
Sociologie rodiny 

Současná česká společnost 

Katedra sociologie FF UK 

Marek Skovajsa



Sociologie rodiny - přehled
Utváření podoboru: od konce 19. stol. (T. G. Masaryk, I. A. Bláha), ve 30. letech 
především Otakar Machotka: K sociologii rodiny: Příspěvek k metodám 
empirické sociologie – metoda statistická a individuální (1932); Sociálně 
potřebné rodiny v hlavním městě Praze (1936); Manželské štěstí ve světle čísel 
(Praha 1942). Statistik František Fajfr.

Obnoven v 60. letech, např. Vlasta Fišerová, Antonín Matějovský.

Normalizace (1970-1989): hojně pěstovaná oblast výzkumu, publikace 
ideologicky zkreslené; empirickému zkoumání rodiny na základě znalosti 
zahraničního vývoje oboru se věnoval Ivo Možný (Brno).

Po r. 1989: rozvoj na AV a fakultách včetně výuky předmětu Sociologie rodiny.

Představitelé ˃ 55: Jiřina Šiklová (FF), Oldřich Matoušek (FF), Ivo Možný, 
Ladislav Rabušic, Josef Alan, Ludmila Fialová 

Výzkumné zázemí:
Sociologický ústav AV ČR
fakulty VŠ, zejména MU a UK
při FSS Ústav populačních studií (kombinuje přístupy sociologie, demografie, 
sociální politiky, ekonomie a politologie)
Výzkumný ústav práce a sociálních věcí při MPSV

Specifika:  významný a aktivní podobor, 

výzkumy se často uskutečňují na pomezí s.r. a sociologie stratifikace, 
sociologie životního stylu nebo sociologie a genderu, 

blízkost k oboru demografie (přírodovědecké a ekonomické fakulty), 

provázanost se sociální politikou a sociální prací.

Hlavní témata: 

✓ partnerství, vztahy, sexuální život 
✓ proměny forem rodiny a manželství, nesezdaná 

soužití, LAT, singles
✓ hodnoty, postoje, sociální normy týkající se rodiny
✓ seznamování vč. online seznamek
✓ rozvody, rozchody
✓ populační otázky, plodnost
✓ životní cyklus, rodinné dráhy
✓ dětství a mládež
✓ stárnutí, senioři, ageing, ageismus
✓ rodina, péče, sociální služby, „sandwichová generace“

✓ komuny, homoparentální a jiné netradiční rodiny

✓ proměny mezilidských vztahů, intimity, 
individualizace, „tekutá láska“

✓ rodinná politika
✓ rodinné poradenství a terapie



Publikace z oblasti sociologie rodiny (příklady)



Faktory bezdětnosti a jednodětnosti v české společnosti

Výzkumné otázky: 

Jaké faktory v ČR souvisejí s tím, že jedinec plánuje 
zůstat bezdětný nebo mít jedináčka? 

Lze o plánované bezdětnosti a jednodětnosti uvažovat 
jako o nízkých reprodukčních plánech souvisejících s 
obdobnými příčinami?  (133)

Cíl:

zhodnotit, zda lze o plánování bezdětnosti a 
jednodětnosti uvažovat jako o reprodukčních plánech 
pod normou dvoudětné rodiny souvisejících s 
obdobnými faktory. (139)

Datový soubor:

Životní a pracovní dráhy 2010, CVVM kvótní výběr, CAPI, 
N = 4 010 respondentů a respondentek ve věku 25–60 
let sociodemografické údaje, údaje o rodičovských a 
partnerských drahách respondentů, o jejich 
rodičovských plánech, současné rodinné, pracovní a 
bytové situaci i postojích. 

Pojmy týkající se zamýšlené budoucí reprodukce:

1. obecné reprodukční ideály

2. osobní reprodukční ideály, preference a přání

3. osobní reprodukční plány (záměry)
• krátkodobé 
• dlouhodobé

Teorie a přístupy:

(funkcionalismus)  - sociální norma mateřství

životní dráhy - teorie přehodnocení cílů

  - vliv okolností: partner-ka, shoda s partnerem, vzdělanostní 
heterogamie, rovnostářské postoje k genderovým rolím 

ekonomické teorie: vliv ekonomické nejistoty

teorie individualizace (autonomie, pokles sociální kontroly, 
oslabení závaznosti norem atd.)

teorie kulturní změny (jako t. ind., kultura nízké plodnosti)

teorie hodnoty dítěte (mít dítě je hodnotný cíl)

teorie preferencí (Catherine Hakim): vliv raného prostředí, typy: 
ženy orientované na rodinu, kariérově, adaptivní

Hašková, Hana, Kristýna Pospíšilová. 2020. „Kdo plánuje jedináčka a kdo chce zůstat bezdětný? Faktory ovlivňující nízké reprodukční plány mužů a žen.“ SČ / CSR 56 (2): 131-164.



Faktory bezdětnosti a jednodětnosti v české společnosti

Hašková, Hana, Kristýna Pospíšilová. 2020. „Kdo plánuje jedináčka a kdo chce zůstat bezdětný? Faktory ovlivňující nízké reprodukční plány mužů a žen.“ SČ / CSR 56 (2): 131-164.



Faktory 
bezdětnosti a 
jednodětnosti v 
české společnosti

Hašková, Hana, Kristýna Pospíšilová. 2020. „Kdo plánuje jedináčka a kdo chce zůstat bezdětný? Faktory ovlivňující nízké reprodukční plány mužů a žen.“ SČ / CSR 56 (2): 131-164.

Zdroj: Dotazníkové šetření Životní a pracovní dráhy 2010.

Poznámka: N = 914 bezdětných a jednodětných mužů a 
žen ve věku 25 až 40 let. (Ref.) = referenční kategorie; * p 
< 0,05; ** p < 0,01; *** p = 0,00. 



Faktory 
bezdětnosti a 
jednodětnosti v 
české společnosti

Hašková, Hana, Kristýna Pospíšilová. 2020. „Kdo plánuje jedináčka a kdo chce zůstat bezdětný? Faktory ovlivňující nízké reprodukční plány mužů a žen.“ SČ / CSR 56 (2): 131-164.

Zdroj: Dotazníkové šetření Životní a pracovní dráhy 2010.

Poznámka: N = 914 bezdětných a jednodětných mužů a žen ve věku 25 
až 40 let. (Ref.) = referenční kategorie; * p < 0,05; ** p < 0,01; *** p = 
0,00. 



Plánování jednodětnosti – statisticky významné interakce

Hašková, Hana, Kristýna Pospíšilová. 2020. „Kdo plánuje jedináčka a kdo chce zůstat bezdětný? Faktory ovlivňující nízké reprodukční plány mužů a žen.“ SČ / CSR 56 (2): 131-164.



Sociologie a genderová studia

Současná česká společnost 

Katedra sociologie FF UK 

Marek Skovajsa



Sociologie a gender - přehled
Utváření podoboru:  Feministická témata se objevují u klasiků české 
sociologie (Masaryk, Bláha). Po r. 1948 je emancipace žen kontrolována 
státní mocí, svobodné bádání znemožněno. V 60. letech vychází kniha 
Simone de Beauvoir Druhé pohlaví. 

Recepce západního feminismu 60. let omezená.

Normalizace (1970-1989):  „žena za socialismu“ je významné výzkumné 
téma, ale publikace většinou jsou ideologicky konformní. 

Po r. 1989: genderově zaměřená sociologie se rozvíjí v občanské 
společnosti (Gender Studies o.p.s.) a formou přednášek na univerzitách.

Po r. 2000 vzniká Bc. studijní program na MU Brno (již zrušen) a Mgr. 
studijní program na FHS UK.

Představitelky: Jiřina Šiklová, Hana Havelková, Gerlinda Šmausová, Alena 
Wagnerová, Alena Heitlingerová, Marie Čermáková, Hana Maříková, 
Libora Oates-Indruchová, Mirek Vodrážka (publicista)

Výzkumné zázemí:
Dvě oddělení na Sociologickém ústavu AV + určité kapacity na fakultách 
VŠ.

Specifika:  „Sociologie a gender“ je někdy chápána jako podobor 
sociologie, ale gender studies / women studies / LGBT+ studies atd. jsou 
transdiciplinární akademická zaměření , která sociologii svým záběrem 
přesahují. 

Politická polarizace: odpor části akademické i širší veřejnosti.

Hlavní témata: 

✓ proměny postavení žen ve společnosti, proměny hodnot,  
postojů, sociálních norem, stereotypů

✓ mzdové nerovnosti a nerovnosti na trhu práce
✓ diskriminace a mocenské nerovnosti 
✓ work and family balance, práce a péče
✓ ženy v managementu
✓ ženy a sociální hnutí, občanská společnost
✓ ženy v politice
✓ ženy ve vědě a na akademické půdě
✓ ženy v médiích, reklamě a popkultuře

✓ kritika genderové diskriminace, genderového řádu, patriarchátu
✓ gender, rasismus, postkolonialismus, postsocialismus, postižení, 

intersekcionalita
✓ sexuální obtěžování (harrasment)
✓ domácí násilí a násilí v rodině

✓ gender a veřejné politiky, gender mainstreaming

✓ výše uvedené okruhy ve vztahu ke LGBT a dalším sexuálním 
menšinám

✓ mužská studia

✓ dějiny ženského hnutí a feministického myšlení v českých zemích
✓ genderové a feministické teorie
✓ tělo a tělesnost
✓ nový materialismus



Monotematické číslo sociologie a ženy SČ 1976



Publikace z oblasti sociologie a gender (příklady)





Veřejná sociologie a dělba sociologické práce podle 
Michaela Burawoye

Michael Burawoy: Redefining the Public University: Developing an Analytical Framework. https://publicsphere.ssrc.org/burawoy-redefining-the-public-university/

https://publicsphere.ssrc.org/burawoy-redefining-the-public-university/


Gender pay gap (GPG) v ČR

Mzdový rozdíl (jako efekt proměnné pohlaví) je vypočten na 
různých úrovních: 

• celkový mzdový rozdíl

• rozdíl uvnitř zaměstnání (4místná klasifikace zaměstnání 
CZ-ISCO, cca 400 kategorií zaměstnání), 

• rozdíl uvnitř pracoviště (firma nebo organizace)

• rozdíl uvnitř pracovních pozic (pracovní pozice je 
kombinací kategorie zaměstnání a pracoviště). 

Muži a ženy pracující na stejné pracovní pozici = pracují na 
stejném pracovišti ve stejné kategorii zaměstnání v rámci 4-
místné klasifikace CZ-ISCO.Křížková, A., Pospíšilová, K., Marková Volejníčková, R. a Maříková, H. 2020. Rozdíl v 

odměňování žen a mužů a rodičovství. Fórum sociální politiky (3): 19-25.

Vysvětlení mzdových rozdílů:

• rozdíly ve vzdělanosti

• segregace trhu práce

• jiné formy diskriminace.



Gender pay 
gap (GPG) v 
mezinárodním 
srovnání

Penner, A. M., Petersen, T., Hermansen, A. S., 
Rainey, A., Boza, I., Elvira, M. M., ... & Tufail, Z. 
(2022). Within-job gender pay inequality in 15 
countries. Nature human behaviour, online first 
1-6.



Gender pay gap 
(GPG) v 
mezinárodním 
srovnání

Penner, A. M., Petersen, T., Hermansen, A. S., Rainey, A., Boza, 
I., Elvira, M. M., ... & Tufail, Z. (2022). Within-job gender pay 
inequality in 15 countries. Nature human behaviour, online 
first 1-6.



Dopady pandemie covid-19 v oblasti dělby práce v 
domácnosti

Výzkum: 28 polostrukturovaných rozhovorů (čtrnáct 
párů), provedených květen 2020, analýza pomocí 
konstruktivistické grounded theory

Specifika: porovnávány výpovědi členů páru;

kódování prováděly nezávisle tři dvojice badatelek.

Předmět výzkumu: strategie a praktiky zvládání 
covidové péče či „krize péče“. 

Teoretické pojmy:

dělat gender (doing gender) Candace West, Don 
Zimmerman 1987

rozvolňovat gender (undoing gender) Judith Butler, 
Francine Deutsch

Genderová kultura = „každodenní praxe vytváření 
významů prostřednictvím sociálních interakcí a 
představ o genderových rolích“ (s. 431)

Čtyři hlavní analytické kategorie: 

1. rozdělení práce a péče, 2. definice veřejného a 
soukromého, 3. přístup k „vlastnímu pokoji“, 4. 
odlišnosti mezi jeho a jejím příběhem dělby práce v 
lockdownu.

Hašková, H., Dudová, R., Formánková, L., Maříková, H., Oates-Indruchová, L., Švarcová, M., & Vohlídalová, M. (2022). Gender a změny v dělbě práce v domácnostech s dětmi v době pandemie covidu-19. Sociologický časopis/Czech Sociological Review, 58(4), 427-455.

Dělba práce a péče: (…) já jsem vždycky pracovala hodně, a to se dá 
zvládnout jenom díky tomu, že zaprvý se pořád střídáme s manželem a 
zadruhý že ty děti vždycky byly od rána do čtyř ve škole, ve školce. (…) tím 
koronavirem to padlo. (…) školka zavřela, takže to byl samozřejmě největší 
zlom. (…) my jsme velice záhy zjistili, že klíčový pro to, aby to fungovalo, je 
mít jasně stanovenej denní plán, kterej jsme začali praktikovat vyloženě 
podle hodin. (…) se s manželem snažíme to dělat tak, abysme měli přesně 
napůl rozdělenej čas s dětma i na práci. (…) Ze začátku jsme to dělali tak, 
že manžel se učil od devíti do jedný s dětma, a pak byl oběd a pak jsem je 
převzala já a byla jsem s nima až do šesti, do sedmi večer, kdy zase 
pracoval manžel. Potom ale, když už manžel byl z toho trošku unavenej, 
že to bylo přece jenom každej den, tak jsme se prohodili a zase jsem se já 
s nima učila od devíti do jedný a manžel je převzal na odpoledne. 
(Viktorie, zaměstnankyně, 2 děti, 7 a 3 roky) (s. 437) 

„Vlastní pokoj“: Tím že jsem měl hodně telefonátů, tak jsem tam měl 
větší klid. Takže jsem se vždycky zavřel, na pár hodin minimálně jsem 
zmizel a pak jsem třeba vždycky jenom šel zkontrolovat, co se děje, a pak 
jsem zase zmizel. (Hynek, zaměstnanec, 2 děti, 5 a 1 rok)

Pro něj to [práce z domova] musí bejt těžký, a i pro mě. (…) Já jsem pak 
zjistila, že skoro líp snáším, když byl třeba pryč na koních nebo pracoval 
třeba od rodičů. (…) Je super, že tam je, já jsem ráda, že tam je. (…) Vím, 
musí pracovat. (…) [Když pracuje doma] mám furt tendenci, že musím 
držet děti potichu, aby ho nerušily. (Hermína, rodičovská, 2 děti, 5 a 1 
rok) (s. 444)



Intersekcionální výzkum 
nezaměstnanosti v ČR

standardní výzkum sociálních nerovností ≈ 
aditivní techniky modelování

intersekcionální výzkum sociálních nerovností ≈ 
multiplikativní techniky modelování

Intersekcionální výzkum:

vnitroskupinový přístup = kvalitativní

meziskupinový  přístup = kvantitativní

Data: EU-SILC ČR, 2007, 2010, 2013, N = 22 353

Hašková, Hana, Alena Křížková a Kristýna Pospíšilová. 2018. „Intersekcionální přístup ke zkoumání nezaměstnanosti.” Sociologický časopis / Czech Sociological Review 54 (2): 171-198.



intersectionality

= ‘‘particular forms of intersecting 
oppressions, for example, 
intersections of race and gender, 
or of sexuality and nation.’’ 

‘‘[I]ntersectional paradigms 
remind us that oppression cannot 
be reduced to one fundamental 
type, and that oppressions work 
together in producing injustice.’’

 
Patricia Hill Collins: Black Feminist Thought: Knowledge, Consciousness, 
and the Politics of Empowerment. Routledge 2000, 18.

„The point is that Black women can 
experience discrimination in any number of 
ways and that the contradiction arises from 
our assumptions that their claims of 
exclusion must be unidirectional. Consider 
an analogy to traffic in an intersection, 
coming and going in all four directions. 
Discrimination, like traffic through an 
intersection, may flow in one direction, and 
it may flow in another. If an accident 
happens in an intersection, it can be caused 
by cars traveling from any number of 
directions and, sometimes, from all of 
them. Similarly, if a Black woman is harmed 
because she is in the intersection, her injury 
could result from sex discrimination or race 
discrimination.“

Crenshaw, Kimberlé. "Demarginalizing the intersection of race and sex: A black 
feminist critique of antidiscrimination doctrine, feminist theory and antiracist 
politics." U. Chi. Legal F. (1989): 139-167, zde s. 149.



Multiplikativní (intersekcionální) modely: 
dvojná interakce pohlaví * rodičovství                                                                                      trojná interakce pohlaví * rodičovství * charakter práce

Hašková, Hana, Alena Křížková a Kristýna Pospíšilová. 2018. „Intersekcionální přístup ke zkoumání nezaměstnanosti.” Sociologický časopis / Czech Sociological Review 54 (2): 171-198.



Rodičovské aspirace 
mužů s různou 
sexuální orientací

Maříková, Hana, Marta Vohlídalová. 2022. „To Be or 
Not to Be a Parent? Parenting Aspiration of Men with 
Non-Normative Sexual Identities in Czechia.“ LGBTQ+ 
Family: An Interdisciplinary Journal 18 (2): 101-118.



Rodičovské 
aspirace mužů s 
různou sexuální 
orientací

Maříková, Hana, Marta Vohlídalová. 2022. „To Be or Not to Be a 
Parent? Parenting Aspiration of Men with Non-Normative Sexual 
Identities in Czechia.“ LGBTQ+ Family: An Interdisciplinary Journal 
18 (2): 101-118.


	Snímek 1: Sociologie rodiny 
	Snímek 2: Sociologie rodiny - přehled
	Snímek 3: Publikace z oblasti sociologie rodiny (příklady)
	Snímek 4: Faktory bezdětnosti a jednodětnosti v české společnosti
	Snímek 5: Faktory bezdětnosti a jednodětnosti v české společnosti
	Snímek 6: Faktory bezdětnosti a jednodětnosti v české společnosti
	Snímek 7: Faktory bezdětnosti a jednodětnosti v české společnosti
	Snímek 8: Plánování jednodětnosti – statisticky významné interakce
	Snímek 9: Sociologie a genderová studia
	Snímek 10: Sociologie a gender - přehled
	Snímek 11: Monotematické číslo sociologie a ženy SČ 1976
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14: Veřejná sociologie a dělba sociologické práce podle Michaela Burawoye
	Snímek 15: Gender pay gap (GPG) v ČR
	Snímek 16: Gender pay gap (GPG) v mezinárodním srovnání
	Snímek 17: Gender pay gap (GPG) v mezinárodním srovnání
	Snímek 18: Dopady pandemie covid-19 v oblasti dělby práce v domácnosti
	Snímek 19: Intersekcionální výzkum nezaměstnanosti v ČR
	Snímek 20: intersectionality
	Snímek 21: Multiplikativní (intersekcionální) modely:  dvojná interakce pohlaví * rodičovství                                                                                      trojná interakce pohlaví * rodičovství * charakter práce
	Snímek 22: Rodičovské aspirace mužů s různou sexuální orientací
	Snímek 23: Rodičovské aspirace mužů s různou sexuální orientací

